
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018110700065

65

Nº 214, quarta-feira, 7 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2018

O Instituto Federal do Piauí torna público o resultado de Classificação das
Propostas das licitantes habilitadas na Tomada de Preços 08/2018 para execução da obra
de reforma dos laboratórios do Campus São Raimundo Nonato. Verificada a conformidade
das propostas com os requisitos do ato convocatório, a ordem de classificação é a
seguinte:

Item 01:
1° - C. W C. CONSTRUTORA LTDA - R$ 311.729,73 (trezentos e onze mil,

setecentos e vinte e nove reais e setenta e três centavos);
2° - FORTE CONSTUÇÕES E TECNOLOGIA EIRELI - ME - R$ 314.058,71 (trezentos

e quatorze mil, cinqüenta e oito reais e setenta e um centavos);
3° - SAMBAIBA CONSTRUCOES LTDA - R$ 330.029,34 (trezentos e trinta mil,

vinte e nove reais e trinta e quatro centavos);
4° - SAGA ENGENHARIA LTDA. - ME - R$ 336.947,32 (trezentos e trinta e seis

mil, novecentos e quarenta e sete reais e trinta e dois centavos);
5° - GUIMARAES & BRAGA LTDA - R$ 345.032,14 (trezentos e quarenta e cinco

mil, trinta e dois reais e quatorze centavos);
6° - TOP ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA - R$ 348.911,34 (trezentos e

quarenta e oito mil, novecentos e onze reais e trinta e quatro centavos);
7° - R. GUIMARÃES DA SILVA CONSTRUÇÕES - EPP - R$ 358.989,85 (trezentos e

cinqüenta e oito mil, novecentos e oitenta e nove reais e oitenta e cinco centavos);
8° - ATRIO ENGENHARIA EIRELI - R$ 366.276,28 (trezentos e sessenta e seis mil,

duzentos e setenta e seis reais e vinte e oito centavos);
9° - FERREIRA & PEREIRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA ME - R$

367.328,20 (trezentos e sessenta e sete mil, trezentos e vinte e oito reais e vinte
centavos).

Restou desclassificada a proposta da licitante BR3 CONSTRUCOES E SERVICOS
LTDA. Demais detalhes encontram-se disponíveis na ata da sessão, que pode ser solicitada
junto a Comissão de Licitação. Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a
interposição de recursos contra a decisão da comissão sobre a classificação das propostas,
encerrando o prazo às 17:00h (horário de encerramento do funcionamento do protocolo
onde podem ser entregues os recursos) do dia 13 de novembro de 2018. Informamos que,
findado o prazo de recurso, havendo interposição do mesmo por alguma licitante, será
divulgado seu conteúdo aos demais participantes para que em 05 (cinco) dias úteis, a
encerrar-se às 17:00h do dia 21 de novembro de 2018, apresente suas contrarrazões se
assim desejarem. Caso seja encerrado o prazo recursal, sem interposição do recurso ou
com seu julgamento mantendo a classificação atual, a licitante detentora da proposta
classificada em primeiro lugar será declarada vencedora.

ANTONIO LUIS OLIVEIRA DOS REIS
Chefe do Departamento de Licitações

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS IPANGUAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018 - UASG 158367

Nº Processo: 23037000208201844. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de instalação e remoção de aparelhos de condicionadores de ar, e
manutenção preventiva e corretiva (mecânica e elétrica) em aparelhos de refrigeração,
com o fornecimento de peças de reposição, novas e originais.. Total de Itens Licitados: 274.
Edital: 07/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Rn 118, S/n,
Povoado Base Física - Ipanguaçu/RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158367-5-00003-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 07/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/11/2018 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As empresas
que desejarem retirar o edital deverão acessar os seguintes sites:
www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.ifrn.edu.br..

RAISSA FERNANDES DE MELO
Membro da Dilic

(SIASGnet - 06/11/2018) 158367-26435-2018NE800011
CAMPUS MACAU

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2018 - UASG 158375

Nº Processo: 2313502498201852 . Objeto: O objeto da presente Chamada Pública é a
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, conforme
especificações dos gêneros alimentícios por Campus. Total de Itens Licitados: 00010.
Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Conforme Parecer
N° 213/2017 da Procuradoria Jurídica deste IFRN, emitido em 20.06.2017. declaração de
Dispensa em 05/11/2018. VARELIO GOMES DOS SANTOS. Diretor Geral. Ratificação em
05/11/2018. FRANCISCA SIMONELY DE VASCONCELOS. Diretora Administrativa. Valor
Global: R$ 46.068,54. CNPJ CONTRATADA : 08.345.105/0001-94 ASSOCIACAO DE M U L H E R ES
LUTADORAS DE LILAS DO BOQUEIRAO. Valor: R$ 9.234,60. CPF CONTRATADA : 231.022.174-
00 AUGUSTO BATISTA DE CASTRO. Valor: R$ 36.833,94

(SIDEC - 06/11/2018) 158375-26435-2018NE800006
CAMPUS MOSSORÓ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 179/2018 - UASG 158365

Nº Processo: 23093002377201844.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 33072307000157. Contratado : GENERALI BRASIL
SEGUROS S A -.Objeto: Contratação de serviços de seguros de vida coletivo para alunos e
estagiários, nas condições estabelecidas no Edital do Pregão nº 01/2018 - UASG 158368.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. Vigência: 03/09/2018 a
02/09/2019. Valor Total: R$13.200,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800144. Data de
Assinatura: 03/09/2018.

(SICON - 06/11/2018) 158365-26435-2018NE800011

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2018 - UASG 158365

Nº Processo: 23093002908201807 . Objeto: Objeto: a aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, conforme especificações dos gêneros alimentícios
por Campus. Total de Itens Licitados: 00018. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947
de 16/06/2009.. Justificativa: Conforme Despacho da Direção Geral do Campus Mossoró
deste IFRN, emitido em 01.11.2018 declaração de Dispensa em 19/10/2018. ERIVALDO
BEZERRA DE LIMA. Pregoeiro. Ratificação em 19/10/2018. MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA .
Reitor em Exercício. Valor Global: R$ 63.020,48. CNPJ CONTRATADA : 00.730.633/0001-55
COOPERUBA COOP MISTA AGRO IND PEQ PROD CARAUBAS LTDA. Valor: R$ 3.053,44. CNPJ
CONTRATADA : 15.322.872/0001-43 COOPERATIVA DE AGRICULTORES E AGRICULTORAS
FAMILIARES DEMOSSORO E REGIAO. Valor: R$ 28.456,80. CNPJ CONTRATADA :
17.002.520/0001-36 COOPERATIVA DE COMERCIALIZACAO SOLIDARIA XIQUE XIQUE -
COOPERXIQUE. Valor: R$ 28.456,80. CNPJ CONTRATADA : 19.776.912/0001-88
COOPERATIVA CENTRAL DA AGRICULTURA FAMILIAR DO ESTADO DORIO GRANDE DO
NORTE - C. Valor: R$ 3.053,44

(SIDEC - 06/11/2018) 158365-26435-2018NE800011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 204/2018 - UASG 158365

Número do Contrato: 167/2013.
Nº Processo: 23093001984201897.
PREGÃO SRP Nº 33/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCO ES
HDFGT S/A -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 167/2013 - PROJU/IFRN, em
caráter excepcional. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações.
Vigência: 15/09/2018 a 14/12/2018. Valor Total: R$18.512,49. Fonte: 8100000000 -
2018NE800100. Data de Assinatura: 14/09/2018.

(SICON - 06/11/2018) 158365-26435-2018NE800011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 205/2018 - UASG 158365

Número do Contrato: 347/2013.
Nº Processo: 23093001985201831.
PREGÃO SRP Nº 83/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCO ES
HDFGT S/A -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 347/2013 - PROJU/IFRN, em
caráter excepcional. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações.
Vigência: 15/09/2018 a 14/12/2018. Valor Total: R$10.005,03. Fonte: 8100000000 -
2018NE800008 Fonte: 8100000000 - 2018NE800009. Data de Assinatura: 14/09/2018.

(SICON - 06/11/2018) 158365-26435-2018NE800011
CAMPUS NOVA CRUZ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018 - UASG 152757

Nº Processo: 23426001338201811. Objeto: Contratação de material para eventos: camisa
personalizada, caneta personalizada, sacola retornável, bottom, chaveiro etc. . Total de
Itens Licitados: 29. Edital: 07/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Av. José de Aquino Filho - Rn 120, Nº 640, - Nova Cruz/RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152757-5-00002-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 07/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/11/2018 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital poderá
ser retirado no endereço eletrônico www.ifrn.edu.br e
www.comprasgovernamentais.gov.br..

IVES BRUNO DE LIMA SILVA
Assistente Administrativo

(SIASGnet - 06/11/2018) 152757-26435-2018NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS FARROUPILHA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158674

Número do Contrato: 119/2017.
Nº Processo: 23364000450201725.
PREGÃO SRP Nº 9/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09358758000170. Contratado : PAVISUL LOCACOES E
SERVICOS LTDA.-.Objeto: Prorrogação no prazo de vigência e de execução,
respectivamente, por mais 30 (trinta) e 20 (vinte) dias. Fundamento Legal: §1º do Art.57 da
Lei 8666/93 .Vigência: 13/09/2018 a 27/10/2018. Data de Assinatura: 13/09/2018.

(SICON - 06/11/2018) 158674-26419-2018NE800002
CAMPUS OSÓRIO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 157/2018 - UASG 158327

Nº Processo: 23367000444201829 . Objeto: Aquisição de alimentos de agricultores
familiares e demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei nº 11.326, de
2006, por meio da modalidade Compra Institucional, do Programa de Aquisição de
Alimentos da Agricultura Familiar (PAA). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 17º da Lei nº 12.512 de 14/10/2011.. Justificativa: Art. 17º da Lei nº 12.512 de
14/10/2011. declaração de Dispensa em 04/09/2018. ALLAN ALVES DE SOUZA. Pregoeiro.
Ratificação em 05/11/2018. CLAUDINO ANDRIGHETTO. Diretor Geral. Valor Global: R$
74.000,00. CNPJ CONTRATADA : 90.049.156/0001-50 COOPERATIVA VINICOLA GAR I BA L D I
LTDA .

(SIDEC - 06/11/2018) 158327-26419-2018NE800012
CAMPUS PORTO ALEGRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 89/2018 - UASG 158261

Nº Processo: 23368001974201884.
PREGÃO SISPP Nº 35/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03994920000160. Contratado : PORTALSUL EM P R ES A
DE VIGILANCIA -S/S LTDA. Objeto: Contratação de serviço de vigilância patrimonial e serviço
de vigilância eletrônica, mediante o fornecimento de postos efetivos de vigilância
desarmada 12x36 diurno, de vigilância desarmada 12x36 noturno, de vigilante 44h
semanais, bem como os serviços de vigilância eletrônica envolvendo a instalação,
manutenção e disponibilização de equipamentos pela empresa contratada. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, Decreto 2.271/97, IN SEGES/MPGD 05/17. Vigência:
10/11/2018 a 10/11/2023. Valor Total: R$3.293.656,80. Fonte: 8100000000 -
2018NE800160. Data de Assinatura: 05/11/2018.

(SICON - 06/11/2018) 158261-26419-2018NE800005
CAMPUS PORTO ALEGRE RESTINGA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 173/2018 - UASG 158326

Nº Processo: 23369000380201846 . Objeto: Aquisição Direta, mediante Chamada
Pública, de Gêneros Alimentícios produzidos pela Agricultura Familiar e Empreendedor
Familiar Rural via Programa de Aquisição de Alimentos, na modalidade Compra
Institucional, destinados ao atendimento suplementar do PNAE no âmbito do IFRS-
Campus Restinga. Total de Itens Licitados: 00008. Fundamento Legal: Art. 17º da Lei nº
12.512 de 14/10/2011.. Justificativa: Facilitar e democratizar o acesso à compra pública
aos produtores familiares rurais e suas organizações. declaração de Dispensa em
05/11/2018. CAROLINE DAIANE KULBA. Diretora de Administração e Planejamento.
Ratificação em 05/11/2018. GLEISON SAMUEL DO NASCIMENTO. Ordenador de
Despesas. Valor Global: R$ 113.886,00. CNPJ CONTRATADA : 11.329.990/0001-22
COOPERATIVA DOS PRODUTORES ORGANICOS DE REFORMA AGRARIA DE VIAMAO.

(SIDEC - 06/11/2018) 158326-26419-2018NE800040


